柳政办〔2013〕21号
柳州市人民政府办公室

关于印发柳州市承办第二届广西

发明创造成果展览交易会工作方案的通知
各城区人民政府，市直机关各有关委、办、局，柳东新区管委会，各有关单位：
经市人民政府同意，现将《柳州市承办第二届广西发明创造
成果展览交易会工作方案》印发给你们，请认真组织实施。
                        2013年3月15日
柳州市承办第二届广西

发明创造成果展览交易会工作方案
自治区人民政府决定于4月20日至23日在我市国际会展中心举办第二届广西发明创造成果展览交易会（以下简称“第二届发明展”），并确定由我市和自治区科学技术厅、自治区知识产权局承办本届交易会。为办好本届发明展，特制定本方案。
一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，以发明展为平台，推动我市全民发明创造和专利成果转化运用，促进产业优化升级和经济发展方式转变，为加快建设创新型柳州做出新贡献。
二、活动内容
专利成就宣传与专利知识普及,发明创造成果展览、展示和产品销售,专利推介和对接洽谈、专利拍卖和专利交易签约、专利质押融资银企对接和大学生创意创新成果推介，专利报告会，评奖和总结表彰等。
三、组织机构及职责分工
（一）组委会
成立柳州市承办第二届广西发明创造成果展览交易会组委会，统一领导、组织协调本届交易会承办相关工作。组委会成员名单如下：
主      任：肖文荪   市  长
常务副主任：王柳平   副市长
副  主  任：邝  驱   市人民政府副秘书长
            孙  松   市科技局（市知识产权局）局长
            张  云   市科技局党组书记
成      员：阳  天   市委宣传部副部长、外宣办主任，
                     市政府新闻办主任
梁宝安   市科技局副局长
陆  铫   市工业和信息化委员会总工程师
杨  喆   市教育局副局长
王鸿翔   市公安局副局长
黄仁宽   市财政局副局长
黄　中   市住房和城乡建设委员会副主任
韦  宁   市交通运输局副局长
郑  清   市农业局党委书记
林  卫   市卫生局副局长
张文信   市安全生产监督管理局副局长
黄书华   市城市管理行政执法局副局长
汪绪斌   市园林局副局长
陆元田   市法制办副主任
李庆生   市食品药品监督管理局副局长
江海滨   市工商局调研员
肖尉阳   柳北区副区长
梁  杰   城中区副区长
胡  兰   鱼峰区副区长
王德霞   柳南区副区长
韩洪涛   柳东新区管委会副主任
朱守业   市二轻工业联社副主任
王  蔚   市接待办调研员
李  敏   市科协副主席
孟庆炜   市公安消防支队副支队长
李利军   广西科技大学（筹）副校长
何培俊   柳州东城投资开发有限公司董事长
组委会下设办公室，负责发明展的组织管理，具体工作的统筹协调。办公室由综合组、会展组、会议组、宣传组、法务组、接待组、安保组等7个小组组成，办公室设在市科技局（科技大厦三楼）。
主  任：王柳平
常务副主任：邝  驱
副主任：孙  松
成  员：阳  天、杨  喆、朱守业、黄仁宽、梁宝安、王  蔚、周克云、王鸿翔、黄　中、黄书华、李  敏、韩洪涛、何培俊
（二）各小组工作分工
1. 综合组。负责统筹安排发明展各项活动和联络协调；拟订展览总体方案，与各组团单位的展务协调；证件制作与管理；各类重要活动领导讲话稿、主持词及工作总结及相关文字材料的撰写、审核、报批；负责组织编制经费预算方案，对自治区拨入资金等各项收入统一管理，审核各项经费支出，并负责经费总决算工作。完成自治区发明展组委会交办的其它工作。（牵头单位：市科技局）
组  长：邝  驱
副组长：孙  松、黄仁宽、梁宝安、吴丽君
成  员：市政府办、市科技局、市财政局、柳州东城投资开发有限公司、市科技情报所
2. 会展组：负责制定开幕式方案并组织实施，起草开幕式通知、落实场地，并负责会场布置、水电保障、统筹协调开幕式各项筹备工作等；负责展览的组织管理，拟订展览总体方案、协调各代表团布展工作；负责我市参展、布展工作，组织各县（区）、开发区及我市企事业单位、科研院所、专利权人参展；负责制订机关、城区、学校、企业及科普基地群众参观方案；推荐参展项目、组展单位报奖，负责参展手册、项目册编印、项目组织签约、统计成交项目。（牵头单位：市科技局）
组  长：孙  松
副组长：周克云、杨  喆、韩洪涛、何培俊、李  敏
成  员：市科技局、市教育局、市科协、柳东新区管委会、柳州东城投资开发有限公司、市科技情报所、市技术交易中心
3. 会议组。配合自治区科技厅组织专利拍卖会、专利推介和对接洽谈会、专利交易签约等工作，组织专利报告会、专利质押融资银企对接会、大学生创意创新成果推介会等。组织以上各类会议代表参会。（牵头单位：市科技局）
组  长：张  云
副组长：周克云、何培俊
成  员：市科技局、柳州东城投资开发有限公司、市科技情报所
4. 宣传组：负责发明展的宣传、联络与协调各新闻媒体参会；起草各项活动的新闻通稿；宣传标语的撰写与制作；组织市属新闻媒体进行宣传报道以及发明展期间市内、柳州国际会展中心活动现场及周边宣传环境营造、市容环境营造和相关节点的园林花卉布置工作等。配合自治区科技厅组织新闻发布会。（牵头单位：市委宣传部）
组  长：阳  天
副组长：黄  海、黄书华、汪绪斌、何培俊
成  员：市委宣传部、市科技局、市行政执法局、市园林局、柳州东城投资开发有限公司、市科技情报所
5. 法务组：配合自治区第二届发明展组委会开展展会知识产权保护工作，指导各市参展项目的知识产权保护工作；负责所有展会项目知识产权的法律审查；展会期间知识产权纠纷的调查、处理；展会期间所有活动的法律文件的审查。（牵头单位：市科技局）
组  长：孙  松
副组长：梁宝安、陆元田
成  员：市科技局、市法制办、市科技情报所
6. 接待组：配合自治区科技厅做好国家知识产权局领导及区外嘉宾、自治区及有关部门领导交通食宿安排及联络；负责自治区和区内各展团领导、嘉宾的交通食宿安排及联络。
组  长：孙  松
副组长：王  蔚、吴丽君
成  员：市科技局、市接待办
7. 安保组：负责落实展会所需公保、消防、安监、城管、卫生、食品药品、工商等相关手续；展馆的管理、展馆水电保障，消防安全；展馆的各项安全保卫工作；展览场馆内布展人员资格审查和安全监管；展览会的医疗救护、卫生防疫以及食品药品安全防控工作；领导出行的交通安全保障；参展观众组织及交通安全保障等。（牵头单位：市科技局）
组  长：王鸿翔
副组长：卢  波、黄　中、张文信、黄书华、林  卫、孟庆炜、江海滨、李庆生、何培俊、韦  宁
成  员：市科技局、市公安局、市住房和城乡建设委员会、市城市管理行政执法局、市公安消防支队、市卫生局、市安监局、市交通运输局、柳州东城投资开发有限公司、市工商局、市食品药品监督管理局、市科技情报所
四、组委会成员单位工作分工
（一）市科技局
1. 负责发明展总体协调工作。报送有关资料，对上、对内、对外联络协调，起草本届发明展承办工作方案，负责组委会有关文件的印发；我市承办发明展组委会会议、组展动员会、工作进度汇报会、预备会等相关会议的筹备，负责发明展各类重要活动市领导讲话稿、主持词的撰写，起草参加自治区组委会会议的各种汇报材料，发明展工作总结及有关资料收集归档；负责发明展各种证件的制作、发放；编制本届发明展活动经费预算、结算，管理活动经费；展会知识产权保护。牵头完成自治区发明展组委会交办的其它工作。
2. 牵头负责柳州市展厅组展工作。柳州市展厅统筹策划和组展，组展方案拟制，各部门布展统筹；负责成交统计。协助柳州国际会展中心进行展区现场管理。
3. 牵头负责展会期间的保障工作。
4. 配合市委宣传部制定宣传工作方案，起草各项活动的新闻通稿，报送各项活动相关信息。
5. 负责成果推介、专利转让对接、项目签约等各类专场活动的组织工作。配合自治区科技厅组织推介会、洽谈会、报告会等工作。
6. 负责收集上报各奖项报奖项目材料。具体负责除中小学生外的报奖项目材料的收集、整理。
7. 牵头负责发明展参展观众的组织工作。
（二）市委宣传部
负责组织市属新闻媒体进行宣传报道，落实媒体对我市获奖项目和个人进行跟踪宣传报道。配合自治区科技厅组织新闻发布会。
（三）市科协
1. 配合自治区科协组织中小学发明成果展组展工作。
2. 负责指导和组织中小学校发明成果报奖项目材料的收集、整理与上报。
3. 组织全市中小学生航海航模展示。
（四）市教育局
负责组织柳州市中小学校、高职院校学生参观。
（五）柳东新区、柳州东城投资开发有限公司
1. 负责组织协调展览期间在会展中心举办各项活动的会场、展览场馆、会议室等各项保障工作；落实展会所需公安、消防、城管、工商等相关手续；展馆、会议室等场地的安排管理、水电保障，消防安全；配合做好展馆的各项安全保卫工作；配合市相关部门做好柳州市展区的特装布展工作，配合市科技局和市其他组展部门做好柳州市展区展务工作；负责自治区其他参展单位的布展服务工作；负责柳州国际会展中心及周边道路的环境氛围营造工作；负责参展、布展工作人员用餐联系服务等后勤保障支持。
2. 负责组织本辖区观众参观、参会。
3. 负责柳州国际会展中心周边展会期间的维稳工作。
（六）市财政局
负责筹措落实承办本届发明展市本级资金，监督资金的使用和管理。
（七）市接待办
负责发明展各展团领导、嘉宾接待和工作用餐。
（八）市公安局
负责展馆和各主要活动的安全保卫工作和领导、重要来宾出行的交通保障。
（九）市园林局
负责柳州国际会展中心周边道路美化，配合柳州东城投资开发有限公司做好活动场地美化、装饰等工作。
（十）市安监局
负责配合抓好展览、开（闭）幕式等大型活动的安全生产、管理及监督等工作。
（十一）市公安消防支队
负责展馆消防安全，检查监督参展单位做好展区和其他主要活动场所的消防安全工作。
（十二）市卫生局
负责医疗救护、卫生防疫工作。
（十三）市工商局
负责会展各种工商手续审核办理工作。
（十四）市食品药品监督管理局
负责会展期间餐饮食品安全、药品、医疗器械的监管。
（十五）市交通运输局
负责参展观众交通运输组织工作，协助做好市内公交汽车及出租汽车公益广告宣传。
（十六）市城市管理行政执法局
协调柳东执法分局做好柳州国际会展中心广场周边秩序管理，配合柳州国际会展中心做好宣传氛围营造，协助柳东新区做好柳州国际会展中心周边道路保洁工作。
（十七）市住房和城乡建设委员会
负责加强柳州国际会展中心周边市政设施的管理，确保市政设施的完好及正常运行。
（十八）市二轻工业联社
配合自治区二轻工业联社开展传统手工业品展区的组展工作。
（十九）城中区、鱼峰区、柳南区、柳北区
配合组委会相关工作并负责组织本辖区观众参观、参会。
五、参展要求
（一）参展范围
1. 食品、汽车、石化、电力、有色金属、冶金、机械、建材、造纸与木材加工、电子信息、医药制造、纺织服装与皮革、生物、修造船及海洋工程装备等14个千亿元产业发明创造成果。
2. 新材料、新能源、节能与环保、海洋、生物医药、新一代信息技术、新能源汽车、生物农业、先进装备制造、养生长寿健康等10个战略性新兴产业发明创造成果。
3. 市场前景好、贴近群众日常生活的专利技术和产品。
4. 中小学生发明创造成果。
5. 引进区外的专利技术产品。
6. 传统手工业、旅游、文化等其他产业领域发明创造成果。
（二）参展对象
市属企事业单位、科研院所、专利权人和中小学生等，驻柳中央及自治区直属企业参加我市展团。
（三）参展项目要求
1. 近年获得授权的专利项目。
2. 已申请专利的项目。
3. 其生产销售需要国家许可的产品应当取得相应的许可。
4. 无知识产权纠纷。
5. 中小学生可以非专利发明创造成果参展。
6. 传统手工业、旅游、文化等其他产业领域可以非专利发明创造成果参展。
（四）展览方式
各展区采用简易特装形式，突出实物展示和互动效果。
1. 展板展示。以图文并茂的形式，对项目做简明扼要的介绍。
2. 展品展示。以实物、样品、模型，同时配以图文及声像资料，直观、形象地反映参展项目的技术特征和应用前景。
3. 产品销售。直接销售适合展位现场销售的产品。
4. 产品体验。以安全、健康、快乐的方式吸引观众进行产品体验。
六、活动经费
发明展览会活动的策划、展馆的设计和使用、展馆场地租金及服务费用；柳州市展区组展布展费用、开幕式、各种专场会议与签约仪式；工作用餐、食宿、组委会成员单位开展工作所需费用等，由市科技局统筹提出经费开支概算并将经费方案上报市政府审批，由市财政局统筹安排。
七、工作进度安排
2月22日前，召开工作会议，研究承办工作方案。
2月28日前，落实展览场地，制定参展总体方案。
2月28日前，确定工作人员名单（包括姓名、职务、联系电话，所抽调人员原则上要求是本单位办公室副主任或业务科室负责人）报送到发明展组委会综合组。
2月28日前，各工作组上报具体工作方案。
3月12日前，完成发明展会总体策划及展馆设计。
3月22日前，落实细化开幕式工作方案并上报市政府审定，配合自治区政府召开新闻发布会。
4月10日前，完成证件制作、参展手册及项目汇编。
4月12日，市政府、自治区科技厅联合召开第二届广西发明展布展工作协调会议、开幕式协调会议。
4月18日，自治区组委会召开第二届广西发明展预备会议。
4月15日至19日，完成布展工作。
4月20日至23日，开幕、展示、交易、闭幕。
4月下旬，相关资料收集归档，活动总结。
八、工作要求
（一）加强领导，落实责任。这次发明展是自治区政府主要领导亲自倡导和部署的一项重要工作，各部门要把办发明展览交易会作为加快经济发展方式转变、推进创新型柳州建设中的一件大事，当作展示柳州市风采重要机遇抓紧抓好。要加强组织领导，落实责任。各相关部门主要负责人要亲自过问，要成立专门的工作班子组织组展、参展工作。
（二）精心组织，周密部署。要制定切实可行的工作方案，认真、细致地推进有关工作，确保把发明展览会办成水平高、影响大、成效实的精品展览交易会。
（三）加强沟通，密切配合。各相关部门要根据工作分工，发挥各自优势，积极、主动地开展工作。要建立协调机制，定期通报相关情况，及时协调解决有关问题，确保形成工作合力。
抄送：市委宣传部，市科协。
柳州市人民政府办公室                      2013年3月18日印发

PAGE
1